²²⁰ Cathédrale de Rouen : « Officium Peregrinorum debet hic fieri hoc modum: Duo de secunda sede [il s'agit de chanoines siégeant dans le chœur] (...) induiti tunicis et desuper cappis transuersum, portantes baculos et peras in similitudinem Peregrinorum, et habeant capellos super capita, et sint barbati » (Young, *The Drama* cit., I, pp. 461, 693, d'après le Ms. 384 de la Bibliothèque municipale de Rouen, XIV^e siècle). Ce qui est normatif se distingue parfaitement ici de ce qui relève de la couleur locale.

²²¹ « Ad faciendum similitudinem Dominice Ap[ostol]aricionis in specie Peregrini, que fit in tercia feria Pasce ad Vesperas, procedant duo (...) uestiti tunicis solummodo et cappis, capuciis absconcis ad modum clamidis, pilleos in capitibus habentes et baculos in manibus ferentes » (op. cit., I, p. 471, d'après le Ms 201 de la Bibliothèque municipale d'Orléans, fin XII^e-début XIII^e siècle). Solange Corbin a établi que le berceau de ce Ms. composite et qui a effectivement appartenu depuis le XVI^e siècle à la bibliothèque de Saint-Benoît-sur-Loire (Loiret), dit anciennement de Fleury (VIII^e siècle), est vraisemblablement l'abbaye Saint-Lomer de Blois, où l'importance du culte de saint Nicolas est attestée, puisqu'aussi bien quatre des dix drames qu'il contient sont relatifs à ce saint (*Le Ms. 201 d'Orléans* cit., pp. 1-43, voir note 94).

²²² Cathédrale de Padoue : « Hic exeunt Peregrini (...). Et tunc exeunt de secrestia superiori duo ex discipulis Christi, Cleophas et quidam alius, induiti byrris et sclavinis cum burdonibus ad modum Peregrinorum » (sur le latin « burrus » qui a donné bure voir la note de J. Jud, in « Romania », 51, 1925, pp. 293-294). Mais à la différence de ce qui se passait à Rouen et à Blois, le Christ qui rejoint les disciples d'Emmaüs apparaît lui-même grimé en pèlerin : « Et tunc associat se eis ipse Christus cum sclauina, burdone, et barisello uini ad modum Peregrini. Et discipuli uolunt ire in castellum nomine Emaus » (Young, *The Drama* cit., I, 482). Les *Statuta Mantuae* (fin XIV^e s.), s'expriment ainsi : « [peregrini] habentes habitum vel signum peregrinationis et peregrinorum, videlicet galerum, bordonum, et signum in capite et manibus, seu eorum signum super vestes » (Vogel, *Le pèlerinage* cit., note 58, p. 132). On notera l'équivalence tardive mais significative : « habitum vel signum peregrinationis ». L'auteur ne fait pas la distinction entre « signum » et « signaculum » qui renvoie aux enseignes (voir n. 232).